が見られる。大正二二、八一九下、八二九上。

六七、律攝卷一、大正二四、五二六下。

六八、同上、大正同、五二七上。

六九、根本説一切有部百一羯磨卷一、大正同、四五七中。

七〇、Samantapāsādikā PTS 本 vol. V p. 1341.

アウグスティヌスの『三位一体論』に就いて

中 川 秀 恭

アウグスティヌスの『三位一体論』(De Trinitate 十五卷)は、二部に分けることが出来る。著者は第一部に於て、先づ聖書に基いて三位一体を述べ(一卷—四卷)、次にそれをドクマの形式にととのへる(五卷—七卷)。第八卷からはじまる第二部では、三位一体のアナロジーを人間の経験の領域に求め、その構造を呈露することによつて、人間の精神 mens humana を三位一体の神の直観に迄導かうとしてゐる。即ち本書は、権威とそれに対する信仰とによる事実の設定と、理性によるこの事実の認識とから成りて居り、credo ut intelligam の形式によつて構成されて居るといふことが出来る(五)。primum secundum auctoritatem Scripturarum sanctarum, utrum ita se fides habeat, demonstrandum est. Deinde si voluerit et adiuverit Deus, isti garrulis ratiocinatoribus……sic fortasse serviemus, ut inveniant aliquid unde dubitare non possint……(I, 24)。私は小論に於て、アウグスティヌスが如何にして人間経験の領域で三位一体の像を追及して行つたかを、本書第八、九及十巻を通して跡づけ、吟味したいと思ふ。

(1) 本書の成立年代は研究者の間で見解の相違がある。例へ

て Schmaus, M. Die psychologische Trinitätslehre des

St. Augustinus, 1927, S. 4, vgl. auch Anm. 2 zu ders. S. 4 以下。また 1918 年—1921 年 4 巻、Vernon, J. B., Augus-

tinus の『三位一体論』に就いて

fine's Quest of Wisdom, 1945, Appendix 1, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.

ベネディクトゥス トム 6, S. Aug. Augustini Opera Omnia, Benedictian ed., 1837 を使用した。ベネクトゥス トム 6, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.

(1) トム 6, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.

(2) Vgl. De trin. XV, 8, 9.

(3) Quod Pater et Filius et Spiritus sanctus, unius ejusdemque substantiae inseparabilis aequalitate divinitatem unamque unumque; ideoque non sint tres dii, sed unus

Deus: quantum Pater Filium genuerit, et ideo Filius non sit qui Pater est: Filiusque a Patre sit genitus, et ideo Pater non sit qui Filius est: Spiritus sanctus nec Pater, sit nec Filius, sed tantum Patris et Filii Spiritus, Patri, et Filio etiam ipse coaequalis, et ad Trinitatis pertinens unitatem..... Haec et mea fides est, quando haec est catholica fides (I, 4, 7).

(4) Vgl. Gilson, E., Introduction à l'étude de St. Augustin, 1931, P. 14.

カトリック信仰 catholica fides によつて告白され、聖書を通して論証された三位一体を、知性によつて追及するといふ巨大な仕事をはじめたであらう。アウグスティヌスは上記の規則を立てる。illa regula, ut quod intellectui nostro nondum eluxerit, a firmitate fidei non dimittatur (VIII, 1, 1). 探究の途上では、信仰によつて告白された事実が未だ知性によつて認識されな。然し、だからと云つてこの信仰の確實性を疑つてはならない。否、むしろ信仰が知性の探究の到達点を先づ示し、その探究を導くのである。かくして三位一体の探究は、先づ三位一体を信じ、次に之を知性によつて認識する為に人間経験の領域に於て三位一体の像 imago を追及し、最後にこの追及を通じて人間の精神を浄化して、神の三位一体の直観に達到しようとする (I, 1, 3)。この最後の段階に於ては、信仰と知性による認識とが同一事実を対象とするものなることが明かになる。この規則は、この点にいたる迄の探究を導くためのもので、仮令知性によつて認識出来なくとも、信仰の確實性を捨てることなく、それによつて命じる。これによつては別の箇處で次の様に云はれてゐる。 De credendis nulla infidelitate dubitemus, de intelligendis nulla temeritate affirmemus: in illis auctoritas

certa est, in his veritas (IX, 1, 1). 即ち (一) 信仰によつて先取したことがらをどこまでも忠実に保持しながら、それに懐疑を向けて行く、しかもこの懐疑——探究によつて知り得られることは、思慮深く一歩一歩確保して行く。(二) かうして信仰の領域に於ては権威を、認識の領域に於ては眞理を保持し乍ら、やがて探究の結果この権威と眞理とが一つとなる。探究は、権威の支配する信仰の領域を、眞理の支配する認識の領域に迄深化する。もとよりこのやうな認識 *conceptio* は、完全な姿では、この世では得られないが、然しこの認識即ち眞理の直観を目指して知性の探究がつけられる。

(1) *credamus Patrem et Filium et Spiritum sanctum esse* 1, 1).

unum Deum..... Hoc autem quaeramus intelligere (IX,

我々はここに絶対的な無前提から出発しようとする哲學的探究の方法と信仰によつて結論を先取して、そこから出発するアウグスティヌスの探究の方法との相違を見ることが出来る。

(1) 例へば「イートル『論理学』に於ける始元 Anfang の問題」 (2) *Certa fides inchoat cognitionem* (IX, 1, 1).

人間の精神は、この規則に導かれて三位一体の探究をつづける。然しこの規則は、精神が探究の途を間違えない為のまもり役で、その任務は消極的である。精神は、この他に積極的な導きを必要とする。アウグスティヌス自身三位一体探究の途上、この導き手の必要を痛感してゐるのであつて、これがいたる所に祈りの形式で現はれてゐる。Deoque supplicandum devotissima pietate, ut intellectum aperiat, et studium contentionis absumat, quo possit mente cerni essentia veritatis, sine ulla mole, sine ulla mobilitate (VIII, 1, 1). *sed non habetur* 「知性を啓き給はんことを……」は、神の永遠の光が人間の精神の内にさし出して、知性を照らすことを希ひ求めることをいふ。知性は内なる教師としてのこの光によつてはじめて、自己自身の眞相を見きわめることが出来る。だがこの内なる光は、怠惰なる精神の祈りには応へない。

それは、人間が能く限り精神のままなし——注意 *attentio mentis*——を集中するとき、はじめて人間の内なる闇を照らし、そこに明るい視野を形成する。祈りに伴ふ注意の集中を通じて、神の光がさし出るのである。Attardamus quantum possumus, et invocemus lucem sempiternam, ut illuminet tenebras nostras, et videamus in nobis, quantum sanitur imaginem Dei (IX, 2, 2).

次に、多くの被造物の中、その何れにおいて三位一体の像をたづねることが出来ようか。これ等の被造物中特に優れたものがあるであらうか。アウグスティヌスは人間に卓越した地位をあたへる。多くの存在物の中で、ひとり人間のみが神の像に似せて造られた。それ故に三位一体を求めて、多くの被造物の間をさまよう必要がない。人間が自己自身に帰へる時、そこに神の像が見出されるのである。アウグスティヌスは「説教」五二で次のやうに云つてゐる。Quo ibimus? Ad coelum, ut de sole et luna et sideribus dispitemus? Ad terram, ut forte de fructibus, de arboribus, de animalibus terram implentibus? An de ipso coelo, an de ipsa terra……? Quamdiu homo circuis creaturam? Ad te redi, te vide, te inspicere, te discite. …… Queris in pecore, queris in sole, in stella? Quid enim hominum factum est ad imaginem et similitudinem Dei? Proptus familiarius et melius aliquid horum queris in te. Hominem enim Deus fecit ad imaginem et similitudinem suam. In te quaere, ne forte imago Trinitatis habeat aliquod vestigium Trinitatis (Sermo, LII, 17). この際、各自が夫々の自己に還帰し、自己の内なる闇を発見しなければならぬ。私が汝の内へ、汝が私の内へ帰へるのでなく、私は私へ、汝は汝へ歸つて、夫々の内に像三體一体の像を見出されなければならない。しかも各々の自己の内に見出されるものは、各自を越えた共通の「もの」communis natura et substantia (Sermo, LII, 17) である。